
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА  ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ   

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА № 27  

 

П Р И К А З 
 

28.03.2025                                                                                            №69 

г. Липецк 

 

 

Об утверждении порядка работы пункта 

проведения тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и 

лиц без гражданства 
 

 

     В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в 

государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства» 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1. Утвердить порядок работы пункта проведения тестирования на знание русского 

языка, достаточного для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства (далее – ППТ) МАОУ инженерно-

технологической школы №27 города Липецка (Приложение №1). 

2. Создать комиссию по проведению тестирования в ППТ (Приложение №2).   

3. Комиссии по проведению тестирования в своей работе руководствоваться 

порядком работы пункта проведения тестирования на знание русского языка, 



2 

 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства (ППТ). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                     А.В.Мочалов 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

___________   ____________  ____________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение №1 

к приказу МАОУ инженерно- 

технологической школы № 27 

от 28.03.2025 №69 

 

Порядок работы пункта проведения тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства (ППТ) 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.   

1.1.  Настоящий Порядок работы пункта проведения тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан 

и лиц без гражданства (ППТ) разработан на основании Приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. N 170 "Об утверждении 

Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной 

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства". 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕСТИРОВАНИЯ   

2.1. Тестирование иностранных граждан в ППТ проводится на основании 

направления, полученного в соответствии с пунктом 23(1) Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 11 сентября 2020 г., 

регистрационный N 59783), с изменениями, внесенными приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 8 октября 2021 г. N 707 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 10 ноября 2021 г., 

регистрационный N 65743), от 30 августа 2022 г. N 784 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 21 октября 2022 г., 

регистрационный N 70647), от 23 января 2023 г. N 47 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 13 февраля 2023 г., 

регистрационный N 72329), от 30 августа 2023 г. N 642 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 25 сентября 2023 г., 

регистрационный N 75329) и от 4 марта 2025 г. N 171 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 марта 2025 г., 

регистрационный N 81553).   

2.2. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином, обращается (обращаются) 

лично в тестирующую организацию для записи на тестирование не позднее чем 

через 7 рабочих дней после дня получения направления, указанного в пункте 2.1. 

настоящего Порядка.   



4 

 

2.3. Расписание проведения тестирования определяется исполнительными 

органами в сфере образования.   

2.4. ППТ размещает информацию о датах проведения тестирования, 

демонстрационный вариант диагностических материалов для проведения 

тестирования, критерии оценивания знания русского языка на официальном сайте 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" МАОУ инженерно-

технологической школы №27 города Липецка. 

2.5.   В ППТ используется материально-техническое оборудование для 

осуществления записи на аудионосители (видеоносители) и воспроизведения 

аудиозаписи (видеозаписи).  С помощью средств видеозаписи фиксируется вся 

процедура проведения тестирования в ППТ.  С помощью средств аудиозаписи 

фиксируются устные ответы иностранного гражданина.   

2.6. Тестирование проводится по годам обучения.   

2.7. Тестирование иностранных граждан проводится в устной и письменной 

форме, за исключением иностранных граждан, проходящих тестирование на 

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ в 1 

классе, для которых указанное тестирование проводится в устной форме. При 

проведении тестирования тестирующая организация вправе использовать 

компьютерные технологии.   

2.8. Продолжительность проведения тестирования составляет не более 80 минут.   

2.9. Для выполнения заданий в устной форме иностранные граждане 

распределяются в ППТ таким образом, чтобы не мешать друг другу при 

выполнении заданий.  Помещения ППТ изолированы от помещений, не 

использующихся для проведения тестирования. Для каждого иностранного 

гражданина должно быть выделено отдельное рабочее место.   

2.10. Для проведения тестирования создается комиссия по проведению 

тестирования.  Комиссия по проведению тестирования в составе председателя и 

членов комиссии численностью не менее трех человек формируется из числа 

педагогических работников МАОУ инженерно-технологической школы №27 

города Липецка.  К организационно-техническому обеспечению процедуры 

проведения тестирования могут привлекаться технические специалисты, 

наблюдатели и вспомогательный персонал.   

2.11. В день проведения тестирования до начала его проведения член комиссии по 

проведению тестирования проводит инструктаж иностранных граждан, а также 

информирует их о процедуре и форме проведения тестирования, 

продолжительности тестирования.   

2.12. При проведении тестирования иностранному гражданину запрещается: 

пользоваться подсказками работников тестирующей организации, а также 

иностранных граждан, проходящих тестирование; пользоваться средствами связи, 

фото-, аудио- и видеоаппаратурой, электронно- вычислительной техникой, 

справочными материалами, письменными заметками и иными средствами 

хранения и передачи информации, за исключением их использования в целях 

тестирования.   



5 

 

2.13. Иностранный гражданин, нарушивший предусмотренные пунктом 2.12 

настоящего Порядка требования, считается не прошедшим тестирование, 

результаты тестирования такого иностранного гражданина аннулируются. 

Решение об аннулировании результатов тестирования принимается председателем 

комиссии по проведению тестирования и вносится в протокол проведения 

тестирования.   

2.14. Сведения о результатах тестирования передаются тестирующей 

организацией в общеобразовательную организацию, в которую иностранный 

гражданин подал заявление о приеме на обучение с использованием ЕПГУ, в 

течение 3 рабочих дней со дня прохождения тестирования. Указанная 

общеобразовательная организация информирует родителя (родителей) (законного 

(законных) представителя (представителей) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином, о результатах тестирования.   

2.15. В случае повторного прохождения тестирования в соответствии с п.23 

«Порядка проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства» в срок не ранее чем через 3 месяца со дня прохождения тестирования, 

по результатам которого выявлен недостаточный уровень владения русским 

языком, согласно расписанию проведения тестирования, определяемому 

исполнительными органами в сфере образования, предоставляется иной вариант 

диагностических материалов.   

2.16. Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио 

(видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты тестирования, 

ведомости и протоколы проведения тестирования, хранятся в МАОУ инженерно-

технологической школе №27 города Липецка в течении 1 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу МАОУ инженерно- 



6 

 

технологической школы № 27 

от 28.03.2025 №69 

 

Состав комиссии по проведению тестирования в ППТ 

 

Председатель комиссии – Смольянинов Д.П., заместитель директора; 

Заместитель председателя комиссии – Барсукова Т.В., заместитель директора; 

Члены комиссии:   

Матвеева Е.С., заведующий библиотекой; 

Терехова С.В., учитель русского языка и литературы; 

Сычева О.А., учитель русского языка и литературы; 

Дударева Ю.А., учитель русского языка и литературы; 

Василенко Т.В., учитель начальных классов; 

Русина Е.В., учитель начальных классов; 

Волкова Е.Н., учитель начальных классов; 

Антонова О.М., учитель начальных классов; 

Технический специалист: Коромоец Ю.Ю., программист 


		2025-03-31T14:50:41+0300
	Мочалов Александр Владимирович
	Я являюсь автором этого документа




